
1

COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557  

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  10   Del  29-04-2023

Oggetto: Schema di convenzione  per la gestone associata del Nucleo di Valutazione  
tra l'Unione dei Comuni "Monti della Laga" e i Comuni di Campli, 
Torricella Sicura, Valle Castellana, Cortino e Rocca Santa Maria. - 
Approvazione.

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 14:56, nella solita sala 
delle adunanze, alla Prima convocazione in seduta Pubblica che è stata partecipata ai signori 
consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

D'Angelo Camillo P D'Angelo Simona P
Ragonici Luca P D'Anselmo Franco P
Caterini Battista P Gramenzi Massimiliano P
Angelini Simone A Stangoni Settimio P
Riccioni Emanuele P Ferrara Gildo P
Piccioni Teodora P

Assegnati  11
In carica  11
Presenti   10
Assenti    1

Assume la Presidenza il Sindaco D'Angelo Camillo il quale, constatata la presenza del 
numero legale, dichiara aperta la seduta.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE dr. Piccioni Tiziana.
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, presentata dall’Assessore 
responsabile dell’Area interessata, dando atto che la medesima:

- è stata istruita e predisposta dal responsabile del servizio competente;
- reca i pareri di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000;



2

Il Sindaco relaziona sull’argomento.

IL CONSIGLIO COMUNALE
VISTA la deliberazione di C.C. n. 55 del 18.12.2013, con la quale si autorizzava il sindaco 
pro tempore di questo ente, ai sensi dell’art. 32del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ad aderire 
all’Unione dei Comuni “Monti della Laga” (di seguito denominata “Unione”), in associazione 
con i Comuni di Campli, Torricella Sicura, Valle Castellana, Cortino e Rocca Santa Maria;

RICORDATO:
-   che con la  medesima  deliberazione di C.C. n. 55 del 18.12.2013 veniva approvato lo 
Statuto dell’Unione;  
- che in data 20/01/2014, con atto rep. 1383, tra le parti sopra specificate veniva sottoscritto 
l’atto costitutivo dell’Unione, esplicitando all’art. 4 che tale ente ha come scopo associativo 
“(...) l’esercizio congiunto delle funzioni e dei servizi propri dei Comuni che la 
compongono”;

DATO ATTO che è volontà di questa Amministrazione provvedere all’istituzione  e 
all’esercizio del Nucleo di Valutazione in forma associata, mediante stipula di convenzione, 
con i succitati Comuni di Campli, Torricella Sicura, Valle Castellana, Cortino e Rocca Santa 
Maria;

PRECISATO che in merito all’istituzione e all’esercizio congiunto dell’organismo di 
valutazione  di cui trattasi, vi è intesa, ancorché informale, tra tutti i Sindaci degli enti 
partecipanti all’Unione;   

DATO ATTO che a norma dell’art. 7, comma 5, dello Statuto dell’Unione, l’atto 
convenzionale per la gestione congiunta di funzioni e servizi “(...) è stipulato  tra i Comuni 
partecipanti e l’Unione medesima”; 

VISTO E RICHIAMATO l’allegato schema di convenzione (All. A) per l’esercizio associato 
del Nucleo di Valutazione;  

ACQUISITI i preventivi pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 -TUEL; 

VISTO il D.Lgs. n. 150/2009;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni “Monti della Laga”;

Con voti:
Presenti n. 10
Assenti n. 1
Favorevoli n. 7
Contrari n. //
Astenuti n. 3, (Gramenzi, Stangoni e Ferrara).



3

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte,

1. di manifestare la propria volontà di concorrere all’istituzione del Nucleo di Valutazione  e 
al suo esercizio in forma associata tra i Comuni di Campli, Torricella Sicura, Valle 
Castellana, Cortino, Rocca Santa Maria mediante delega di funzioni all’Unione dei 
Comuni “Monti della Laga”;

2. di approvare a tal fine l’allegato schema di convenzione (all. A), parte integrante e 
sostanziale del presente deliberato;

3. di dare quindi mandato al Sindaco di sottoscrivere la suddetta convenzione in nome e per 
conto di questo ente, nel rispetto e a seguito degli adempimenti di competenza degli organi 
dell’Unione;

4. di prendere atto, con riferimento al precedente p.to 3, e ai sensi dell’art. 7, comma 5, dello 
Statuto dell’Unione, che lo schema di convenzione è proposto all’unanimità dalla Giunta 
di detto ente associativo e dalla stessa sottoposto all’esame del Consiglio dell’ente 
medesimo, che provvederà ad approvarlo;

5. di dare atto che, ai sensi del citato art. 7, comma 5, dello Statuto sopra richiamato, la 
convenzione è  stipulata dal legale rappresentante di ciascun Comune aderente alla 
gestione associata del servizio e dal legale rappresentante dell’Unione;

6. di trasmettere per conoscenza copia della presente deliberazione al competente organo 
dell’Unione; 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio informatico.

Successivamente, con separata votazione espressa nei modi e forme di legge, che ha dato 
il seguente risultato:  Presenti n. 10, Assenti n. 1, Favorevoli n. 7, Contrari n. //, Astenuti 
n. 3, (Gramenzi, Stangoni e Ferrara).

DELIBERA

1. di dichiarare urgente il presente atto e, come tale, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., attesa la necessità di dare 
seguito, con carattere di urgenza, agli adempimenti di legge che fanno capo all’organismo 
di valutazione.



4

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 05-04-2023 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio 

Priscilla

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 05-04-2023 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio 
Priscilla



5

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del           

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li            
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO
___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 29-04-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,            

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29-04-2023 per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,           

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


